



# GŁOS KALISKI



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOCZNICZEJ

ROK III CZWARTEK, 24 LIPCA 1947 r. Nr 201 (782)

## Odbudowa Niemiec - czy odbudowa Europy?

# Rozgrywki o węgiel niemiecki

### Taktyka usypiania czujności państw europejskich wobec proniemieckiej polityki Marshalla

NOWY JORK PAP. — Ostatnie wypadki w Waszyngtonie, w Londynie i Paryżu ocenia się w tutejszych kołach jako potwierdzenie faktu, iż różnice zdań między USA, Anglią i Francją w sprawie Niemiec są poważne.

miął zająć równie zdecydowane stanowisko w sprawie odbudowy Niemiec, jak w demarce rządu francuskiego, złożonym podsekretarzowi Lovettowi w ubiegłym tygodniu.

niął być odroczone. Mówi się również o różnicach poglądów w tej sprawie w łonie administracji waszyngtońskiej.

### Niebezpieczne plany

WYRZECZENIA SIĘ swych praw suwerennych żąda od państw europejskich i nieuropejskich coraz więcej głosów oficjalnych, półoficjalnych i całkiem nieoficjalnych, zamieszczonych ostatnio na łamach prasy anglosaskiej, zwłaszcza zaś amerykańskiej. Sugestie te powstają się również w zależności od komentarzy amerykańskich gazetach europejskich.

Observatorzy polityczni podkreślają, że w związku z powyższym stanowiskiem Francji i ostatnimi przemówieniami Bevina, Stany Zjednoczone zastosowały dla uspokojenia opinii europejskiej nową taktykę, osłabiając propagandę za natychmiastowym rozwiązaniem sprawy zachodnich Niemiec, w duchu ostatnich instrukcji amerykańskich oraz zmniejszając nacisk w tym kierunku na Wielką Brytanię i Francję.

W kołach waszyngtońskich zwraca się uwagę z jednej strony na pewną wstrzymanie oświadczeń oficjalnych przedstawicieli departamentu stanu w sprawie odbudowy Niemiec zachodnich, a z drugiej na rozpowszechnianie nieoficjalnych poglądów, jakoby cały anglo-amerykański plan podniesienia produkcji przemysłowej w Niemczech

Żądanie to pod adresem wszystkich średnich lub mniejszych państw wysuwa się z różnymi okazjami, pod najrozmaitszym pretekstem i pod najróżniejszym sosem.

W kołach waszyngtońskich zwraca się uwagę z jednej strony na pewną wstrzymanie oświadczeń oficjalnych przedstawicieli departamentu stanu w sprawie odbudowy Niemiec zachodnich, a z drugiej na rozpowszechnianie nieoficjalnych poglądów, jakoby cały anglo-amerykański plan podniesienia produkcji przemysłowej w Niemczech

Nie ma żadnych danych — twierdzą w tych kołach — któreby świadczyły, iż Stany Zjednoczone odstąpiły pod naciskiem Europy od swych celów w Niemczech. Należy raczej przyjąć, że chodzi tu o chwilową zmianę taktyki, by osłabić podejrzenia państw Europy zachodniej i nie utrudniać prac komitetu, powołanego do życia na konferencji paryskiej.

(Dalszy ciąg na str. 2-ej)



Cripps o Europie Wschodniej

LONDYN (obsł. wł.). Brytyjski minister handlu sir Stafford Cripps omawiając sprawę układu handlowego radziecko-brytyjskiego, podkreślił, iż rząd Wielkiej Brytanii przekonany jest o konieczności nawiązania kontaktów gospodarczych z państwami Europy Wschodniej. Min. Cripps oświadczył, iż Wielka Brytania jako państwo opierające swą gospodarkę na eksporcie, musi dążyć do zdobycia jaknajwiększej ilości rynków zbytu we wszystkich częściach świata, a przede wszystkim w Europie Wschodniej.

# Indonezja woła o ratunek

## Holandia idzie po trupach po gumę indonezyjską

LONDYN PAP. — Oddziały holenderskie zajęły we wschodniej Jawie port Probolinggo oraz miasto Banjuwang. Ostatecznym celem akcji holenderskiej na tym odcinku frontu jest zajęcie ważnego okręgu uprawy ryżu, ciągnącego się od Malanga do Banjuwang.

W zachodniej Jawie, na wschód od Batawii, wojska holenderskie dotarły do Tjilamaja. Komunikat holenderski podaje, że główna linia kolejowa pomiędzy Batawiami a Jogjakarta, stolicą Indonezji, została przerwana w dwóch punktach i

znajduje się pod kontrolą oddziałów holenderskich.

W środkowej Jawie oddziały holenderskie pod osłoną stu czołgów i aut pancernych usiłowały we wtorek zająć miasto Salatiga, zostały jednak odparte. Zaciekle walki toczyły się w środę na od-

Według niepotwierdzonych wiadomości oddziały holenderskie wylądowały w środę na południowym wybrzeżu wschodniej Jawy.

W tej części wyspy Holendrzy mieli również zająć miejscowość Sukabumi gdzie znajdują się olbrzymie składy gumy.

# Delegacja polska w Paryżu

## przeprowadzi rokowania gospodarcze z Francją

WARSZAWA PAP. — Dnia 23 bm. wyjechała do Paryża dla przeprowadzenia rokowań gospodarczych z Francją Polska delegacja handlowa.

Delegacji przewodniczy minister przemysłu i handlu Hilary Minc, funkcje zastępcy przewodniczącego delegacji sprawuje minister pełnomocny dr. Rose.

LONDYN PAP. — Według doniesienia agencji Reutersa, premier Indonezji, dr. Sjarifuddin zaapelował we wtorek w nocy przez radio do wszystkich przyjaźni Indonezji w Indiach, Chinach, Europie, Ameryce, a zwłaszcza Australii, by interweniowali na rzecz szybkiego i skutecznego rozstrzygnięcia „kwestii indonezyjskiej”. Sjarifuddin, stwierdzając, iż celem obecnej akcji wojsk holenderskich w Indonezji jest likwidacja republiki jako całości i przywrócenie starego kolonialnego systemu rządów, podkreślił, iż każda próba interwencji z zewnątrz powinna rozpocząć się pod egidą odbudowy i uznania de facto republiki indonezyjskiej.

nym państwach europejskich, z którymi zdaniem moim z Wall-Street jeszcze mniej wypada się liczyć.

W Waszyngtonie, przykre rozmowy Bevina z ambasadorem USA w Londynie Hp.

Zrzucając odpowiedzialność za wybuch wojny w Indonezji na Holendrzy, którzy pogwałcili umowę w Linggajati przez blokadę Jawy i Sumatry oraz utrzymywanie licznych oddziałów wojskowych na okupowanych terenach dr. Sjarifuddin zaznaczył, że wojna w Indonezji nie leży w interesie utrzymania pokoju w Azji i na całym świecie.

A więc Anglia ma oddać Zagłębie Ruhry pod kontrolę amerykańską. Francja ma się wyrzec węgla niemieckiego, tak potrzebnego dla francuskich stalowni. Zamiast wytapiać stal u siebie, ma dostarczać Niemcom rudę żelazną, a kupować po bajeńskich cenach stal w niemieckich hutach i zamknąć swoje stalownie. Ma można rzec, własnymi rękoma, kosztem Francji, odbudować śmiertelnego wroga Francji — imperializm niemiecki.

Wybraliśmy przykład Francji i Anglii, ale o ileż bezceremonialniej postępuje się z mniejszymi i słabszymi państwami! JAKIEŻ WIĘC BYŁBY GRANICE BRUTALNOŚCI I ZWYKŁEGO GWALCENIA WOLI TEGO LUB INNEGO NARODU W WYPADKU, GDY NIE BĘDZIE TEJ TAMY, KTÓRĄ BĄDŹ CO BĄDŹ STANOWIĄ UPRAWNIENIA SUWERENNE NARODÓW, ZAGWARANTOWANE W PRAWIE MIĘDZYNARODOWYM I W STATUCIE ONZ?

AMSTERDAM PAP. — Komitet wykonawczy związku marynarzy holenderskich i pracowników transportowych zwrócił się do wszystkich swych członków w kraju i w portach zagranicznych z apelem, by wstrzymali się od wszelkiej pracy, która bezpośrednio lub pośrednio może ułatwić działania wojenne armii holenderskiej w Indonezji.

Gieldziarze amerykańscy, jak widać, uznali, że najwygodniej będzie im w tej chwili lokować kapitały w Niemczech, że tam one będą dawały największe zyski. I oto na obcy rozkaz Francja ma sama podpisać wyrok na siebie, wyrzekając się interesów swojego narodu, hodować krwią i potem ludu francuskiego Niemców, którzy już tylekroć napadali na Francję — i znowu myślą o odwecie. To samo miałby uczynić Polacy i inne narody.

Czymże wówczas różnić się będą stosunki między mocarstwami oraz średnimi i mniejszymi państwami od stosunków między metro poliami potęg kolonialnych, a koloniami, stonikami których żywą demonstracją widzimy obecnie w Indonezji?

LONDYN PAP. — Radiostacja indonezyjskich władz republikańskich donosi, że Holendrzy posługują się wojskami japońskimi w walkach na Sumatrze. Oddziały indonezyjskie wzięły do niewoli kilku żołnierzy japońskich w pobliżu portu Palembang.

Tego było za wiele dla potulnych i uległych rządów Attlee — Bevina oraz Ramadier — Bidault. Stad protesty francuskie i angielskie w Waszyngtonie, przykre rozmowy Bevina z ambasadorem USA w Londynie Hp.

Wystarczy zadać sobie te pytania, aby pojąć jak przewidyując i głęboko narodową była decyzja Rządu Polskiego, odrzucająca udział Polski w Konferencji Paryskiej.

Z TEJ MAKI CHCĄ BOWIEM PIEC CHLEB DLA NIEMIEC, A NIE DLA UMĘCZONYCH I WYNISZCZONYCH PRZEZ NIEMCÓW NARODÓW EUROPY. EDWARD UZDAŃSKI

JAKĄ KATASTROFĄ grozić może państwom, któreby zgodziły się na takie wyrzeczenie się swych praw suwerennych, o tym łatwo się przekonać, śledząc za przebiegiem wydarzeń związanych z tak zwanym planem Marshalla.

Ledwie Anglia, Francja i niektóre inne państwa w nadziei na pomoc dolarową Ameryki przyjęły plan Marshalla i pod dyktando USA wyłożyły na kadrubowej mocno konferencji paryskiej odpowiedni „Komitet Wykonawczy”, a już następnego niemal dnia po konferencji obudziła państwa te z przyjemnych marzeń o dolarach — PROPOZYCJA USA O PODNIESIENIU PRODUKCJI PRZEMYSŁOWEJ NIEMIEC.

PROJEKT AMERYKAŃSKI W ISTOCIE RZECZY SPROWADZA SIĘ DO ODBUDOWY GOSPODARCZEJ, A CO ZA TYM IDZIE POLITYCZNEJ I WOJENNEJ POTĘGI NIEMIEC PRZED ODBUDOWĄ INNYCH POSZKODOWANYCH PRZEZ NIEMCÓW PAŃSTW EUROPEJSKICH.

Więcej nawet, AMERYKAŃSKI PLAN ODBUDOWY GOSPODARCZEJ NIEMIEC ZMIERZA DO ODBUDOWY NIEMIEC KOSZTEM PAŃSTW EUROPEJSKICH, w szczególności Francji, Anglii, nie mówiąc już o in-









